Signum Crucis staje się antidotum na wszelkie sztuczki złego ducha. Postać węża symbolizuje Nieprzyjaciela, a zanieczyszczona woda grzechy rodzaju ludzkiego. Róg jednorożca powiadamia o wydarzeniu Pasji, poprzez którą Jezus staje się klucznikiem Zbawienia. Ofiara krzyżowa jest więc interwencją zbawczą.

III. SYMBOL MISTYCZNEGO POLOWANIA A ZMARTWYCHWSTANIE CHRYSTUSA

Wskreszenie Jezusa z martwych uwiarygodnia absolutną jedność Ojca i Syna. Ścisła relacja Osób Boskich i miłość wewnątrztrynitarna przenika historię Odkupienia, o czym w metaforycznie zabarwionych słowach mówi: Bazyli z Cezarei²²:

Et dilectus sicut **filius unicornium**. Unigenitus Filius, qui mundo dat vitam, cum hostiam et oblationem pro peccatis nostris seipsum Deo offert, et Dei agnus, et ovis nominatur. Ecce enim, inquit, ductus est. Cum vero potentatum genus hominum adorantem, illum

²⁰ T e r t u l i a n, *Adversus Marcionem* 3, 18. 3, w: *Pisma starochrześcijańskich pisarzy*, t. LVIII, tł. S. Ryzner, Warszawa 1994, s. 127.

²¹ H ö r i s c h, dz. cyt., s. 215.

²² Bazyli Wielki z Cezarei (327-379).

videlicet efferatam et exasperatam potestatem ulcisci et evertare oportet, tum **filii unicornium** appellatur. **Unicornis** enim, ut in Iob didicimus, est animal insuperabili virtute praeditum, hominibus haud subjectum. Non enim, inquit, ipsum loro alligabis, neque dormiet in proesepi.

[...]

Christus autem Dei Virtus est; ideo **unicornis** appellatus est, tanquam qui **unum** habeat **cornu**, id est unam cum Patre communem potentiam²³

Temat ten podejmuje także średniowieczny autor – Hugon ze Św. Wiktora²⁴:

Sic est Dominus Jesus Christus **spiritualis unicornis** descendens in uterum virginis per carnem ex ea sumptam captus a Iudaeis, morte crucis damnatus est [...] Quia vero habet hoc animal **unum cornu** in capite hoc quod Salvator ait: Ego et Pater unum sumus²⁵ [...] Quia acerrimum dicitur, significant quod neque praecipatus neque potestates, neque throni neque dominations intelligere Deum valent sicut est, Quia autem humilitatem dicitur [...] Haedo autem similes est **unicornis**, quia Salvator, secundum Apostlum, factus est in similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum²⁶

Uczony ze szkoły Wiktorynów rozszerza symbolikę jednorożca, wskazując na ekonomię Zbawienia spod znaku jedności Ojcowsko-Synowskiej. Symbolem jedynego synostwa jest róg – emblemat Boskiej potęgi zjednoczonej z ludzką naturą²⁷

Pierwsze próby nadania treści chrystologicznej mitowi o sakralnym polowaniu na jednorożca pochodzą od Konrada z Würzburga²⁸: „Ich meine dô der **himeljeger**/ dem undertâm din riche sint/ jagte sin einbornez kint/ ûf erden nâch gewinne”²⁹